
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

N. 88     

 

Data 06/12/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: “Modifica delibera di G.C. n. 19 del 12/04/2016 inerente la 

denominazione di alcune strade esterne al centro abitato del Comune di 

Castellana Sicula”. 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno SEI  (6) del mese DICEMBRE  alle ore  18,30  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) RASA Pietro  ASSESSORE 

5) GERACI Giada  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del Settore Tecnico, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione 

avente ad oggetto: “Modifica della delibera di G.C. n. 19 del 12/04/2016 inerente la denominazione di 

alcune strade esterne al centro abitato del Comune di Castellana Sicula”. 

 

Premesso che: 

 La Giunta Municipale con delibera  n. 19 del 12/04/2016 ha provveduto alla denominazione di 14 strade 

esterne al centro abitato del comune; 

 La Prefettura di Palermo, vista la deliberazione della Giunta Municipale, ha autorizzato solamente la 

denominazione della strada intitolata a Giuseppe Di Matteo, comunicando per le vie brevi che alcune 

denominazioni delle suddette strade, nella descrizione erano prive di indicazioni certe degli estremi di 

inizio e fine delle stesse, mentre risultavano chiare dal punto di vista grafico; 

 Questo Ufficio ritenuto opportuno di apportare le dovute  precisazioni ha provveduto ad eliminare tali 

criticità procedendo alla predisposizione  n. 13 allegati che riportano le planimetrie delle strade da 

denominare. 

Visto:  

 il regolamento della Toponomastica  approvato con delibera di C.C. n. 50 del 16/10/2014. 

Per quanto sopra riportato. 

PROPONE 

Di modificare la delibera di G.M. n. 19 del 12/04/2016 come segue: 

1. Denominare “Via Portella delle Piante” la Strada comunale “Portella delle Piante”, che inizia  

dall’intersezione con la Regia trazzera di Nocitella e termina all’intersezione con la Strada vicinale 

Zotta di Camera, si evidenzia che la linea di mezzeria di questo tratto di strada costituisce confine 

comunale, quindi l’intitolazione interesserà la sede stradale ricadente nel territorio comunale di 

Castellana – Allegato 1; 

2. Denominare “Via Nocitella” il tratto della “Regia trazzera di Nocitella”, che inizia dall’intersezione 

con la S.S. n. 643 per Polizzi, Generosa e termina all’intersezione con la Strada comunale Portella delle 

Piante, si evidenzia che la linea di mezzeria di questo tratto di strada costituisce confine comunale, 

quindi l’intitolazione interesserà la sede stradale ricadente nel territorio comunale di Castellana– 

Allegato 2; 

3. Denominare “Via Ponzo” la “Strada senza denominazione”, che inizia dall’intersezione con la Via 

Palermo e termina all’intersezione con la Regia trazzera di Nocitella – Allegato 3; 

4. Denominare “Via Colle delle Piante” la “Regia trazzera Colle delle Piante”, che inizia dal civico n. 36 

di Rione Frazucchi e termina all’intersezione con la via Palermo – Allegato 4; 

5. Denominare “Via Ponzo – Calcarelli” la “Strada comunale Ponzo – Calcarelli”, che inizia  

dall’intersezione con la Via Palermo al Km 0+890 e termina all’intersezione con la Strada senza 

denominazione (futura Via Ponzo) – Allegato 5; 

6. Denominare “Via Scaletta” la “Strada vicinale Scaletta”, che inizia dall’intersezione con la Via 

Palermo e termina all’intersezione con la Strada comunale Portella delle Piante – Margi– Allegato 6; 

7. Denominare “Via Portella delle Piante – Catalani” il tratto della “Strada comunale Portella delle 

Piante-Margi”, che inizia dall’intersezione con la Strada comunale Portella delle Piante e termina 

all’intersezione con la Via Piemonte del nucleo abitato di Catalani – Allegato 7; 



8. Denominare “Via Margi” il tratto della “Strada comunale Portella delle Piante-Margi”, che inizia  

dall’intersezione con la strada comunale Calcarelli-Nociazzi e termina all’intersezione con la Strada 

vicinale Zara – Allegato 8; 

9. Denominare “Via Zara” la “Strada vicinale Zara”, che inizia dall’intersezione con la Via Muratore e 

termina all’intersezione con la Strada comunale Portella delle Piante-Margi – Allegato 9; 

10. Denominare “Via Mahatma Gandhi” la “Strada senza denominazione”, che inizia dall’intersezione 

con la Strada comunale Calcarelli-Nociazzi e termina all’intersezione con la Strada comunale Portella 

delle Piante-Margi – Allegato 10; 

11. Denominare “Via Ipis” il tratto della “Regia trazzera per Palerm”o, che inizia dall’intersezione con la 

Via Padre Pio da Pietralcina, senza sbocco – Allegato 11; 

12. Denominare “Via Ponzo-Volante” la “Strada vicinale Ponzo-Volante”, che inizia dall’intersezione con 

la S.S. 120 e termina all’intersezione con la Via Palermo – Allegato 12; 

13. Prolungare la Via Ernesto Basile fino all’intersezione con la via Palermo al Km. 0+756 – Allegato 13. 

 

Castellana Sicula lì, 18/11/2016     Il Responsabile del Settore 

 F.to Ph.D. Pietro Conoscenti 

 



La Giunta Municipale 

 

 Esaminata la proposta del Responsabile del Settore Tecnico – Servizio Urbanistica; 

 Rilevata la competenza della Giunta nell’adozione del presente atto; 

 Visto L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

Di modificare la delibera di G.M. n. 19 del 12/04/2016 come segue: 

1. Denominare “Via Portella delle Piante” la Strada comunale “Portella delle Piante”, che inizia  

dall’intersezione con la Regia trazzera di Nocitella e termina all’intersezione con la Strada vicinale 

Zotta di Camera, si evidenzia che la linea di mezzeria di questo tratto di strada costituisce confine 

comunale, quindi l’intitolazione interesserà la sede stradale ricadente nel territorio comunale di 

Castellana – Allegato 1; 

2. Denominare “Via Nocitella” il tratto della “Regia trazzera di Nocitella”, che inizia dall’intersezione 

con la S.S. n. 643 per Polizzi, Generosa e termina all’intersezione con la Strada comunale Portella delle 

Piante, si evidenzia che la linea di mezzeria di questo tratto di strada costituisce confine comunale, 

quindi l’intitolazione interesserà la sede stradale ricadente nel territorio comunale di Castellana– 

Allegato 2; 

3. Denominare “Via Ponzo” la “Strada senza denominazione”, che inizia dall’intersezione con la Via 

Palermo e termina all’intersezione con la Regia trazzera di Nocitella – Allegato 3; 

4. Denominare “Via Colle delle Piante” la “Regia trazzera Colle delle Piante”, che inizia dal civico n. 36 

di Rione Frazucchi e termina all’intersezione con la via Palermo – Allegato 4; 

5. Denominare “Via Ponzo – Calcarelli” la “Strada comunale Ponzo – Calcarelli”, che inizia  

dall’intersezione con la Via Palermo al Km 0+890 e termina all’intersezione con la Strada senza 

denominazione (futura Via Ponzo) – Allegato 5; 

6. Denominare “Via Scaletta” la “Strada vicinale Scaletta”, che inizia dall’intersezione con la Via 

Palermo e termina all’intersezione con la Strada comunale Portella delle Piante – Margi– Allegato 6; 

7. Denominare “Via Portella delle Piante – Catalani” il tratto della “Strada comunale Portella delle 

Piante-Margi”, che inizia dall’intersezione con la Strada comunale Portella delle Piante e termina 

all’intersezione con la Via Piemonte del nucleo abitato di Catalani – Allegato 7; 

8. Denominare “Via Margi” il tratto della “Strada comunale Portella delle Piante-Margi”, che inizia  

dall’intersezione con la strada comunale Calcarelli-Nociazzi e termina all’intersezione con la Strada 

vicinale Zara – Allegato 8; 

9. Denominare “Via Zara” la “Strada vicinale Zara”, che inizia dall’intersezione con la Via Muratore e 

termina all’intersezione con la Strada comunale Portella delle Piante-Margi – Allegato 9; 

10. Denominare “Via Mahatma Gandhi” la “Strada senza denominazione”, che inizia dall’intersezione 

con la Strada comunale Calcarelli-Nociazzi e termina all’intersezione con la Strada comunale Portella 

delle Piante-Margi – Allegato 10; 

11. Denominare “Via Ipis” il tratto della “Regia trazzera per Palerm”o, che inizia dall’intersezione con la 

Via Padre Pio da Pietralcina, senza sbocco – Allegato 11; 

12. Denominare “Via Ponzo-Volante” la “Strada vicinale Ponzo-Volante”, che inizia dall’intersezione con 

la S.S. 120 e termina all’intersezione con la Via Palermo – Allegato 12; 

13. Prolungare la Via Ernesto Basile fino all’intersezione con la via Palermo al Km. 0+756 – Allegato 13. 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: “Modifica delibera di G.C. n° 19 del 12/04/2016 inerente la denominazione di alcune 

strade esterne al centro abitato del Comune di Castellana Sicula”. 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

  Lì, 18/11/2016                           Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                          F.to Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

 Lì, _____________ 

                                                                                       Il Responsabile del Settore Economico 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _________ 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, lì ______________ 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                         

                                                                                                                                _________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  06/12/2016 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


